
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 고려청자박물관

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

고려청자박물관 1,377,255 1,032,695 344,560

국 20,000

도 6,000

군 1,351,255

청자문화육성 1,120,115 774,795 345,320

국 20,000

도 6,000

군 1,094,115

청자박물관운영 278,070 141,946 136,124

청자박물관운영및관리 278,070 141,946 136,124

101 인건비 34,680 34,680 0

04 기간제근로자등보수 34,680 34,680 0

○고려청자박물관 경내 화장실 청소 인부임
4,800

○고려청자박물관 연못관리 인부임
2,880

○고려청자박물관 주변 환경정비 작업 인부
임 27,000

201 일반운영비 132,390 102,290 30,100

01 사무관리비 63,610 50,910 12,700

○일반수용비 61,210

-제3종 시설물 정기 안전점검 수수료
10,000

-공공기관 소방 정밀점검 수수료
1,600

-공공기관 소방작동 기능검사 수수료
1,600

-박물관 홈페이지 DB 기술지원 수수료
1,700

-다중이용시설물 실내공기질 및 석면 건축
물 농도 측정 1,000

-소방 위탁 관리비 2,600

-박물관 하수처리시설 위탁관리 수수료
11,400

-전기안전관리 대행 수수료
12,000

-승강기 위탁 관리비
4,320

-박물관 입장료 신용카드 수수료
450

-청자빚기 체험료 신용카드 수수료
540

-경내 화장실 청소용품 구입
6,000

-연못관리(조형물, 사료 및 수생식물 식재)
8,000

80,000원*2명*30일

144,000원*4명*5일

150,000원*3명*60일

5,000,000원*2회

1,600,000원*1회

1,600,000원*1회

1,700,000원*1회

1,000,000원*1회

260,000원*10월

950,000원*12월

1,000,000원*12월

180,000원*2개소*12월

15,000,000원*3%

18,000,000원*3%

500,000원*12월

8,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

○급량비 2,400

-청자축제 추진 연장근무
2,400

02 공공운영비 68,780 51,380 17,400

○연료비 1,400

-박물관 예초작업용 휘발유 구입
1,400

○시설장비유지비 67,380

-박물관 내외곽 화장실 유지보수
7,500

-박물관 보안등 유지보수
7,500

-박물관 소방시설 유지보수
6,000

-매표시스템 전산관리 유지보수
3,120

-박물관 방역 위탁 관리
4,800

-연못 수중모터 교체 4,000

-고려청자박물관 홈페이지 유지보수
8,500

-박물관 CCTV 유지보수 3,960

-(구)청자판매장 구조물(목조) 보수
7,000

-박물관 하수처리장 장비 유지보수
15,000

206 재료비 9,000 4,976 4,024

01 재료비 9,000 4,976 4,024

○체험작품 포장용 한지 구입
2,000

○청자체험 택배박스 제작
2,500

○청자체험작품 포장용 에어캡 봉투 구입
1,500

○체험 프로그램 재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 102,000 0 102,000

01 시설비 102,000 0 102,000

○고려청자박물관 내진성능평가 보강설계 용
역 20,000

○청자파편 및 폐석고틀 등 폐기물 처리
9,000

○쉼터(정자) 보수 공사
21,000

○오수정화처리시설 유독가스 배연시설 설치
10,000

8,000원*30명*10일

2,000원*100리터*7회

1,500,000원*5회

150,000원*50개

3,000,000원*2회

260,000원*12월

400,000원*12월

1,000,000원*4대

8,500,000원*1년

330,000원*12월

7,000,000원*1년

15,000,000원*1년

20,000원*100개

5,000원*500개

100원*15,000개

3,000,000원*1년

20,000,000원*1년

3,000,000원*3회

3,000,000원*7개소

10,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자박물관운영 (단위:천원)

○너와 지붕 오일스텐 작업
12,000

○청자촌 일대 조경관리(녹나무 등 1,500그루)
30,000

청자판매 401,964 223,383 178,581

청자작품판매 401,964 223,383 178,581

101 인건비 23,192 19,857 3,335

04 기간제근로자등보수 23,192 19,857 3,335

○청자촌공동전시판매장 휴일 대체인력 인부
임 12,306

○청자촌공동전시판매장 휴일 대체인력 휴일
수당 6,153

○청자생산지원센터 청소 사역 인부임
4,733

201 일반운영비 190,222 171,076 19,146

01 사무관리비 119,369 96,941 22,428

○일반수용비 38,700

-점보롤화장지 2,500

-화장실 방향제 1,000

-청자판매장 신용카드 수수료
5,700

-청자작품 보증서 500

-청자 홍보 기념품 1,000

-청자 홍보 카달로그 5,000

-청자 포장용 책자 1,000

-개인요 통합 청자홍보물 제작
22,000

○피복비 1,800

-판매장 근무자 작업복
1,800

○급량비 1,440

-청자 재고조사 320

-강진청자 경매행사 준비
800

-강진청자 특별할인판매 행사
320

○임차료 77,429

-KTX 역사 강진청자전시관 구축 임차료
77,429

02 공공운영비 63,293 66,575 △3,282

○공공요금 및 제세 38,600

-전기요금 30,600

-판매 작품 택배비 8,000

·대 4,000

·중 4,000

3,000,000원*2회*2개소

15,000,000원*2회

78,880원*1명*13일*12개월

39,440원*1명*13일*12개월

78,880원*1명*5일*12개월

208,300원*12개월

83,330원*12개월

15,831,000원*3/100*12개월

1,000원*500부

20,000원*50개

10,000원*500부

5,000원*200부

22,000,000원*1식

300,000원*3명*2회

8,000원*5명*8일

8,000원*4명*25일

8,000원*4명*10일

1,613,090원*4개소*12개월

850,000원*3개소*12개월

5,000원*800점

4,000원*1,000점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자판매 (단위:천원)

○시설장비유지비 24,693

-청자촌공동전시판매장 유지보수비
15,000

-청자생산지원센터 시설장비유지비
8,000

-전기 안전관리 대행수수료
1,693

03 행사운영비 7,560 7,560 0

○찾아가는 강진청자 경매 추진 2,560

-플래카드 960

-경매용 배너 600

-행사경품 1,000

○청자 온라인 경매 연계 특별 이벤트 추진 5,000

-청자 기념품 제작 3,000

-할인쿠폰 제작 2,000

202 여비 7,250 7,250 0

01 국내여비 7,250 7,250 0

○강진청자전시관(20개소) 지도점검
2,250

○찾아가는 강진청자 경매 추진
2,000

○강진청자 전시판매전 추진
1,500

○강진청자 출장경매 추진
1,500

206 재료비 19,600 16,200 3,400

01 재료비 19,600 16,200 3,400

○청자판매 재료 구입 19,600

-오동나무 상자 10,000

-고급한지상자 2,000

-포장 종이가방 2,000

-포장용 화지 1,500

-포장용 에어캡 2,100

-포장 종이가방 2,000

301 일반보전금 4,500 0 4,500

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○개인요 공공기관 홍보활동 실비
3,000

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○청자촌 신규업체 대출금 이차보전
1,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○민간요 대도시 전시판매전
30,000

15,000,000원*1식

8,000,000원*1식

1,692,310원*1식

80,000원*12개월

50,000원*12개월

10,000원*100개

30,000원*100점

2,000,000원*1식

250,000원*3명*3회

100,000원*4명*5회

100,000원*3명*5일

60,000원*5명*5일

20,000원*500개

20,000원*100개

2,000원*1,000개

25,000원*60연

30,000원*70롤

10,000원*200개

100,000원*30명

1,500,000원*1개 업체

2,500,000원*12개 업체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자판매 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,000 9,000 △5,000

01 시설비 4,000 9,000 △5,000

○폐석고틀 처리 용역 4,000

402 민간자본이전 123,200 0 123,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 123,200 0 123,200

○민간요 신상품 개발 지원
50,000

○민간요 맞춤형 장비지원
60,000

○청자촌 신규업체 장비 지원
13,200

전시운영 304,666 265,886 38,780

국 20,000

도 6,000

군 278,666

청자관련행사개최 111,574 111,574 0

201 일반운영비 69,310 69,310 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○급량비 1,200

-청자관련 행사 추진
1,200

03 행사운영비 68,110 68,110 0

○제24회 고려청자 특별전 개최 42,800

-유물 운송 차량(무진동)
6,400

-대여유물 보험료
4,480

-도록발간 17,000

-전시유물촬영 4,800

-포스터, 초청장 3,000

-리플렛 900

-현수막 600

-전시 보조물 3,000

-전시실 입구 싸인물 2,000

-개막식 행사비 620

○제24회 대한민국 청자공모전 13,580

-공모전 출품작 운송 차량
1,400

-공모전 출품작품 보험료
1,400

-공모전 포스터 제작 및 인쇄
1,000

-공모전 월간도예 지면광고
2,200

-공모전 온라인 광고 1,300

4,000,000원*1식

5,000,000원*10개 업체

20,000,000원*6개 업체 * 50/100

22,000,000원*1개 업체 * 60/100

8,000원*5명*10일*3회

1,600,000원*2대*2회

200,000,000원*0.28%*8점

17,000원*1,000부

40,000원*3컷*40점

3,000원*1,000매

300원*3,000매

120,000원*5개

3,000,000원*1식

2,000,000원*1회

620,000원*1회

700,000원*1대*2회

10,000,000원*50점*0.28%

1,000원*1,000매

1,100,000원*2회

1,300,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

-카달로그 발간 4,000

-수상작품 촬영 1,800

-현수막 제작 480

○제26회 고려청자 학술심포지엄 개최 8,980

-심포지엄 참석자(수도권/왕복) 이동차량 임
차 1,500

-자료집 발간 4,000

-포스터, 초청장 3,000

-현수막 480

○고려청자 어린이 체험프로그램 운영 2,750

-체험비 2,750

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○청자공모전 출품작 접수 및 반출
600

○청자공모전 출품 대외 홍보
600

301 일반보전금 41,064 41,064 0

11 행사실비지원금 8,864 8,864 0

○제24회 대한민국 청자공모전 심사위원 수당
2,500

○박물관 심포지엄 발표 및 토론자 수당
3,500

○박물관 심포지엄 발표 및 토론자 원고료
2,080

○심포지엄 참여자 급식비
560

○심포지엄 휴식 다과구입
224

14 기타보상금 32,200 32,200 0

○제24회 대한민국 청자공모전 시상금 32,200

-대상 10,000

-최우수상 10,000

-우수상 4,000

-특선 5,000

-입선 3,200

전시콘텐츠운영및관리 153,092 154,312 △1,220

101 인건비 27,712 26,257 1,455

04 기간제근로자등보수 27,712 26,257 1,455

○고려청자요지 순찰 기간제 인부임 27,712

-기본급 20,667

-주휴수당 4,102

-연차수당 1,263

10,000원*400부

40,000원*45점

120,000원*4개

1,500,000원*1대*1회

10,000원*400부

3,000원*1,000부

120,000원*4개

5,500원*500명

150,000원*2명*2회

150,000원*2명*2회

500,000원*5명

500,000원*7명

13,000원*40매*4명

8,000원*70명

224,000원*1회

10,000,000원*1명

5,000,000원*2명

2,000,000원*2명

500,000원*10명

200,000원*16명

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*16일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

-기간제 근로자 4대 보험료
1,680

201 일반운영비 99,900 95,400 4,500

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○일반수용비 19,000

-청자유물 감정 수수료
5,000

-청자유물 복원 수리비
4,000

-디지털박물관 프로젝터 램프 수리, 교체
5,000

-디지털박물관 홍보 및 리플릿 제작
5,000

○임차료 1,000

-대여유물 운송차량
1,000

02 공공운영비 79,900 75,400 4,500

○공공요금 및 제세 7,600

-국립중앙박물관 대여유물 종합보험료
7,000

-한국박물관협회 연회비
300

-전남박물관미술관협회 연회비
300

○연료비 600

-고려청자요지 순찰 600

○시설장비유지비 71,700

-고려청자요지(용운리10-4호, 사당리41호) 경
화처리 6,000

-수장고 항온항습기 유지보수
1,200

-플레이 셀라돈 실내 청소
4,500

-상설전시실 연출물 교체
20,000

-디지털박물관 콘텐츠 개발(소프트웨어)
30,000

-디지털박물관 콘텐츠 유지보수
10,000

202 여비 6,350 6,350 0

01 국내여비 6,350 6,350 0

○국내 고려청자 관련 세미나 참석
1,350

○도자전문박물관 및 미술관 실무협의 관련
출장 1,200

○고려청자요지 순찰
800

140,000원*1명*12개월

1,000,000원*5명*1회

2,000,000원*2점

500,000원*10회

500원*10,000부

500,000원*1대*2회

7,000,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

2,000원*300ℓ

6,000,000원*1회

100,000원*12개월

750,000원*6회

20,000,000원*1식

30,000,000원*1종

10,000,000원*1식

150,000원*3명*3회

150,000원*4명*2회

20,000원*1명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 전시운영 (단위:천원)

○디지털페스티벌 참가 및 선진지 견학
3,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○유물기증자 답례품 지원
1,000

307 민간이전 18,130 16,705 1,425

05 민간위탁금 18,130 16,705 1,425

○고려청자박물관 안내 및 해설
13,510

○디지털박물관 안내 및 해설
4,620

지역문화유산교육 활성화 사업 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○지역문화유산교육 활성화사업
40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

청자산업활성화 14,950 13,650 1,300

공예품창작공방운영및관리 14,950 13,650 1,300

201 일반운영비 14,950 13,650 1,300

01 사무관리비 9,900 9,900 0

○일반수용비 600

-도자기 국가기술 양성교육 교재구입
600

○운영수당 9,300

-도자기 국가기술 양성교육 운영 강사료
9,300

02 공공운영비 5,050 3,750 1,300

○공공요금 및 제세 3,000

-공예품창작공방 전기요금
2,400

-공예품창작공방 상하수도요금
600

○시설장비유지비 2,050

-공예품창작공방 가스가마 유지보수
750

150,000원*4명*5회

500,000원*2개

70,000원*1명*193일

70,000원*1명*66일

40,000,000원*1년

20,000원*15명*2회

310,000원*3명*10일

200,000원*12월

50,000원*12월

750,000원*1대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자산업활성화 (단위:천원)

-공예품창작공방 토련기 유지보수
300

-공예품창작공방 전동물레 유지보수
1,000

청자생산 120,465 116,430 4,035

청자작품개발및생산 120,465 116,430 4,035

101 인건비 67,305 64,550 2,755

04 기간제근로자등보수 67,305 64,550 2,755

○청자상형 기간제 근로자 인부임 59,705

-기본급 41,649

-주휴수당 9,466

-연차수당 3,550

-4대보험료 5,040

○화목가마 장작패기 인부임
2,200

○점토운반 일시사역 인부임
600

○수비작업 일시사역 인부임
4,800

201 일반운영비 37,670 36,390 1,280

01 사무관리비 9,940 9,940 0

○일반수용비 2,840

-청자 물성 및 특성 평가 수수료
1,000

-점토 포장질(비닐) 540

-성형, 상형, 조각도구
800

-소모품 및 사무용품
500

○피복비 4,300

-도공작업복 2,800

-연구동 근로자 작업복 구입
1,500

○급량비 600

-신제품 개발지원 600

○임차료 2,200

-점토운반 백호우 임차
1,000

-점토운반 덤프 임차
1,200

02 공공운영비 19,730 18,750 980

○연료비 11,330

-소성용LPG 6,750

-전통가마 소성용 소나무
1,200

300,000원*1대*1회

100,000원*10대*1회

78,880원*3명*176일

78,880원*3명*40일

78,880원*3명*15일

140,000원*3명*12월

110,000원*2명*10일

120,000원*1명*5일

120,000원*2명*20일

200,000원*5회

180,000원*3롤

8,000원*20종*5회

10,000원*10종*5회

200,000원*7명*2회

150,000원*5명*2회

8,000원*5명*15일

500,000원*1대*2회

600,000원*1대*2회

1,500원*1,500kg*3회

120,000원*10톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 청자문화육성
단위: 청자생산 (단위:천원)

-성형기물 건조용 등유
3,380

○시설장비유지비 8,400

-가스가마 보수 1,500

-전기가마 유지보수
3,000

-수비장 교반기 유지보수
1,500

-수비장 수중모터 유지보수
800

-전동물레 유지보수
400

-토련기 유지보수 1,200

03 행사운영비 8,000 7,700 300

○전통가마 불지피기 행사
2,800

○민관협업 개발 신상품 전시회 및 품평회 5,200

-전시 시설 및 공간 연출
3,000

-신문광고 1,500

-근무자 식비 500

-개막식 준비 200

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○도자기축제 도공 비교시찰
2,000

○신제품개발 및 마케팅 분석
1,000

206 재료비 12,490 12,490 0

01 재료비 12,490 12,490 0

○신제품개발 및 마케팅 분석 12,490

-백토 400

-적토 800

-와목점토 1,140

-규석 800

-물토 1,500

-석회석 1,200

-장석 350

-석고틀 2,500

-석고분리제 300

-석고 1,400

-전사지 2,100

행정운영경비(고려청자박물관) 257,140 257,900 △760

기본경비(고려청자박물관) 257,140 257,900 △760

1,300원*1,300L*2회

750,000원*2대*1회

1,000,000원*3대*1회

1,500,000원*1대*1회

400,000원*2대*1회

200,000원*2대*1회

300,000원*2대*2회

700,000원*4회

3,000,000원*1회

250,000원*6회

500,000원*1회

200,000원*1식

50,000원*20명*2회

50,000원*4명*5회

200,000원*2톤

200,000원*2종*2톤

38,000원*30포

20,000원*40포

500,000원*3톤

8,000원*150포

350,000원*1톤

25,000원*100개

300,000원*1회

20,000원*70포

35,000원*60회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 행정운영경비(고려청자박물관)
단위: 기본경비(고려청자박물관) (단위:천원)

기본경비(고려청자박물관) 243,220 243,980 △760

201 일반운영비 238,820 239,580 △760

01 사무관리비 48,680 49,440 △760

○일반수용비 20,600

-부서운영 총액계상 20,600

○운영수당 28,080

-일직수당 28,080

·일직 28,080

02 공공운영비 190,140 190,140 0

○공공요금 및 제세 126,900

-전기요금 115,200

-우편요금 3,400

-상하수도요금 및 기타 8,300

○연료비 5,000

-부서운영 총액계상
5,000

○시설장비유지비 56,840

-부서운영 총액계상 56,840

○차량·선박비 1,400

-부서운영 총액계상 1,400

203 업무추진비 4,400 4,400 0

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○체육대회 등 직원 사기진작
800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(정원 20명) 3,600

-정원 20인 이하 3,600

기본경비(서무) 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(청자육성) 3,480 3,480 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

20,600,000원

60,000원*4명*117일

9,600,000원*12월

283,300원*12월

8,300,000원

1,000원*5,000리터

56,840,000원

1,400,000원

40,000원*20명

300,000원*12월

2,240,000원

2,400,000원

1,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고려청자박물관
정책: 행정운영경비(고려청자박물관)
단위: 기본경비(고려청자박물관) (단위:천원)

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(전시운영) 3,480 3,480 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(연구개발) 2,320 2,320 0

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○부서운영 총액계상 1,200

1,800,000원

1,680,000원

1,800,000원

1,120,000원

1,200,000원


